- 1 -

仪 征 市 总 工 会
仪工字〔2022〕16号

关于转发《关于开展“安全隐患随手拍”活动

的通知》的通知

各镇、园区工会、安监站（局），各系统（行业）工会、安监

办，各基层工会：

现将扬州市总工会、扬州市应急管理局《关于开展“安全

隐患随手拍”活动的通知》（扬工办〔2022〕29号）转发给你

们，请结合实际，按照要求认真组织开展，并将相关申报材料

于 9月 30 日前上报至市总工会劳动和经济工作部，电话：

83456963；联系人：郑明军；邮箱 yzspmb@126.com。

仪征市总工会 仪征市应急管理局

2022 年 6 月 13 日

- 2 -

扬 州 市 总 工 会

扬 州 市 应 急 管 理 局

扬工办〔2022〕29号

关于开展“安全隐患随手拍”活动的通知

各县（市、区）总工会、应急管理局，经济技术开发区总工会、

安环局，生态科技新城、蜀冈－瘦西湖风景名胜区工会、安监

（环）局，市直产业工会：

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示精

神和市委、市政府《关于认真贯彻全国安全生产会议精神 全

面落实国务院“十五条硬措施”的实施意见》的通知，根据江苏

省“安康杯”竞赛组委会要求和《关于开展第八届全省职工“安全

隐患随手拍”活动的通知》等文件要求，进一步强化安全生产

责任落实，坚决防范遏制重特大事故，经市总工会研究决定在

全市开展“安全隐患随手拍”活动，充分发挥广大职工安全生产

行为主体积极作用，有效预防安全事故、减少职业危害，确保

全市安全生产形势平稳有序，为党的二十大胜利召开创造良好

- 3 -

的政治环境和安全环境。现将有关事项通知如下：

一、活动目的

组织动员职工立足本职岗位，用手中的镜头，排查隐患促

安全，治理危害保健康，实现从“要我安全”到“我要安全”、“我

会安全”、“我能安全”的转变，激发广大职工重视安全生产、参

与安全管理，树立企业和职工安全生产一线牵、互利共赢促发

展的理念，营造“关注安全、关爱生命”的良好氛围。

二、活动主题

排查整治安全隐患 共促安全健康发展

三、活动组织

由扬州市总工会组织实施，各级工会按照市总工会的统一

部署开展活动。

四、参与对象

各类企事业单位职工（每位职工参赛作品不超过 2项）。

五、活动内容

（一）作品内容

作品要围绕市委市政府在全市开展安全生产大检查、大整

治的时机，确保全市安全生产形势平稳有序，为党的二十大胜

利召开创造良好的政治环境和安全环境，进一步深化安全生产

专项整治三年行动”的要求和安全隐患、职业危害的排查治理，

重点突出，画面简洁，保证真实性和原创性。作品内容包括人

的不安全行为、物的不安全状态和管理上的缺陷等。

- 4 -

（二）技术要求

1、拍摄设备不限，专业单反相机、手机等均可。

2、角度准确，画面清晰，要求为 JPEG格式，像素不低于

500万，大小在 5M内，不低于 1M；彩色、黑白均可，组照不

超过 4幅，在不违背事实的情况下，可采取合成图片等方式人

工修改制作。

3、作品需配名称和说明，电子文件夹名称格式：电子照

片名称格式为：序号+照片名称+作者单位+作者姓名+50字以

内文字说明（包括拍摄时间、拍摄地点、隐患描述、合理化建

议）。

（三）注意事项

1、组织和参与“安全隐患随手拍”活动，要遵守法律法规，

不泄漏商业秘密，不侵犯个人隐私；遵守安全操作规程，不得

在防火、防爆、高空坠落等危险区域拍照；遵守劳动纪律，不

得影响正常生产。

2、评审报名表填写要素要齐全、规范，单位名称不得使

用简称，联系电话尽量填写手机号码，整改情况要切实反映该

隐患整改到位的事实。

（四）评选标准

作品要求角度准确，画面清晰，反映情况真实，隐患整改

成效显著。

（五）奖项设置

- 5 -

本次活动设优秀组织奖 3项：一等奖 10人×800元，二等

奖 20人×500元，三等奖 40人×300元。

五、活动时间

（一）2022年 5月，扬州市总工会部署工作，组织发动。

（二）6月至 10月，各企事业单位开展活动。

（三）11月，各县（市、区）收集初评，择优推荐优秀作

品上报市总劳动和经济工作部。

（四）11月，市总工会组织专家进行市级评审。

六、报名评审

参加活动的单位和个人应根据通知要求，按照属地或行业

关系报名，并将评审报名汇总表、评审报名表（见附件 1、2）

和电子照片（照片名称：序号+照片名称+作者单位+作者姓

名+50字以内文字说明，资料要齐全。），报各县（市、区）工

会劳动保护部和市直各产业工会。

各县（市、区）工会、市直各产业工会负责本地活动报名

汇总，在广泛组织、逐级评选的基础上，各县（市区）、市直

各产业工会对作品进行整理、核查、筛选，推荐 10-20项作品

参加评选，并于 11月 10日前将推荐作品汇总后统一报送市总

工会劳动和经济工作部，市总工会、市应急管理局组织有关专

家进行评审，综合评审意见，确定最终获奖作品，并将获得一

等奖、二等奖作品向省总推荐。联系人：周飞（QQ：

1244700489），电话：87329409。

- 6 -

附件：

1．全市职工“安全隐患随手拍”活动评审报名表

2．全市职工“安全隐患随手拍”活动评审报名汇总表

扬州市总工会 扬州市应急管理局

2022年 5月 30日

- 7 -

附件 1：

全市职工“安全隐患随手拍”活动评审报名表
照片名称

（随手拍安全隐患照片）

作者姓名

作者单位

联系地址

联系电话

电子信箱

邮 编

照片相关情况

（隐患整改后的照片）

拍摄时间

隐患地点

存在隐患

整改建议

整改情况：

原创申明
本作品为本人原创，情况属实，特此申明。 责任人：（签章）

年 月 日

隐患举报价值评价（由推荐单位进行评价，在相应选项□内打√）

造成事故

可能性

工作人员接触

隐患频率 E

可能造成事故

后果 C
排查难度 X

画面质量 Y 综合得分 D

D=L*E*C*X*Y

□非常可能 2分

□可能 1.5分

□可能性小 1分

□连续接触 2分

□每天几次接触 1.8分

□每周接触 1.6分

□每月接触 1.4分

□每年接触 1.2分

□很少接触 1分

□灾难 25分

□非常严重 22分

□严重 20分

□一般 18分

□轻微 15分

□难 1分

□较难 0.99分

□一般 0.98分

□好 1分

□较好 0.99分

□一般 0.98分

推荐单位

意见

（单位盖章）

年 月 日

备注：可能造成事故后果分类：1、灾难，是指造成 3人以上死亡，或者 10人以上重伤，或者造成 500万元

以上经济损失的事故；2、非常严重，是指造成 3人以下 1人以上死亡，或者 10人以下 5人以上重伤，或者造成

500万元以下 100万元以上经济损失的事故；3、严重，是指造成 5人以下 3人以上重伤，或者造成 100万元以

下 50万元以上经济损失的事故；4、一般，是指造成 3人以下重伤，或者造成 50万元以下 10万元以上经济损失

的事故。5、轻微，指造成轻伤，或者造成 10万元以下经济损失的事故。所称的“以上”包括本数， “以下”不包

括本数。

- 8 -

附件 2

全省职工“安全隐患随手拍”活动评审报名汇总表
申报单位（盖章）： 年 月 日

序

号
作品名称

造成事故

可能性 L

工作人员接触

隐患频率 E

可能造成

事故后果 C

排查

难度

X

画面

质量

Y

综合得分 D

D=L*E*C*X*Y
作者姓名 作者单位 联系地址 联系电话

备注：本表相关内容请和评审报名表一一对应。